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I. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ
Актуальность темы диссертационного исследования. Эпоха

индустриализации, продолжавшаяся несколько столетий, в прежнем своем
облике завершает свое существование. Промышленные системы и транспорт
развиваются в обновленном состоянии, что обусловлено появлением новых и

постоянным совершенствованием существующих технологий. Неизбежно на
смену пятому приходит шестой технологический уклад, в котором появились

киберфизические активы, цифровые технологии, онлайн-сервисы и цифровые
платформы, охватывающие большинство участников экономических

отношений, и которые становятся ключевым фактором производства,
повышения темпов экономического роста, генерации добавленной стоимости.

В большом разнообразии цифровых технологий цифровое платформенное
решение является отдельной их разновидностью, формой реализации

рыночного взаимодействия различных экономических субъектов,
государственных органов, в котором они интегрированы в единую

электронную среду посредством цифровых алгоритмов и каналов
коммуникаций.

Платформа цифровой трансформации, на которой происходит
преобразование бизнес-процессов, технологий, способов взаимодействия
компаний с потребителями, поставщиками и другими ключевыми участниками

рынка в рамках онлайн-коммуникаций и обмена данными, становится
ключевым элементом в развитии транспортных систем. Цифровая

трансформация на основе перехода участников рынка транспортных услуг к
взаимодействую на основе цифровых платформенных решений предоставляет

реализующим ее экономическим субъектам новые технологические
возможности, ценность и конкурентные преимущества, исследование

экономических последствий которых чрезвычайно актуально.
Транспортные системы являются одними из самых восприимчивых к

внедрению современных цифровых платформенных технологических решений.
Территориальная рассредоточенность элементов транспортных систем, их

множественность и многоступенчатая коммуникация предопределяют
колоссальную востребованность цифровых платформенных решений и
распределенных систем реестров данных, дополненных технологиями,

основанными на обработке и анализе больших данных, технологиями
нейронных сетей и искусственного интеллекта.

Благодаря повсеместному внедрению цифровых устройств и
коммуникаций формируется новая современная форма развития транспортных

систем – появляются «интеллектуальные транспортные системы», участники
которых связаны между собой цифровыми платформенными решениями.

Транспорт развивается в направлении автономного его функционирования без
участия человека, чему, несомненно, способствуют и цифровые платформы, в

которых операции выполняются в бездокументарной форме и не привязаны к
одному центру принятия решений.

Широкое внедрение цифровых платформенных решений позволяет
использовать их при разработке стратегических планов, проектов
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инновационного развития и организации бесшовных смешанных
(мультимодальных) перевозок с минимальной величиной транспортных

перерывов при передаче груза и перемещении пассажира между видами
транспорта, формирует принципиально новые виды сервисов. Все это образует
отдельное направление развития отраслевой экономики – платформенную

экономику транспорта, которая нуждается в создании нового научно-
методологического инструментария экономической оценки платформенной

алгоритмизации процессов перевозок, включающего все уровни их
планирования и организации, анализа, моделирования.

Платформенная экономика транспортных систем способствует
реализации технологий смешанных (мультимодальных) перевозок, единых

систем обмена электронными перевозочными документами на национальном и
межстрановом уровнях (в частности, в международных транспортных

коридорах), систем цифровой безопасности, непрерывного мониторинга
состояния инфраструктуры и транспортных средств, отслеживания движения

грузов с помощью цифровых датчиков, сенсоров, камер, радиочастотных меток.
Несмотря на сверхактуальность и динамизм скорости внедрения

цифровых платформенных решений в процессы перевозок, развитие
платформенной экономики транспортных систем сопряжено с наличием
нерешенных проблем, связанных как с особенностями платформенных

решений (соединение оффлайн и онлайн коммуникаций участников перевозок,
изменение характера конкуренции, вызванное появлением рыночных доминант

в лице ИТ-компаний), так и с тем, что цифровые платформенные решения
обуславливают появление многих разнообразий неучтенных (неоцененных)

экономических эффектов, которые формируются на основе: аналитики больших
массивов данных внутри платформ, электронного характера взаимодействия

участников рынка, специфики онлайн-потребления, значимых изменений в
параметрах мобильности и доступности предоставления транспортных услуг.

Подчеркнем одну из самых актуальных проблем развития платформенной
экономики транспорта: отсутствие единых методологических подходов,

рабочего инструментария, алгоритмов оценки эффектов внедрения цифровых
платформенных решений для всех участников перевозок. Платформенные
технологии имеют неоспоримые преимущества для увеличения скорости,

оптимизации затрат на перевозки, повышения качества, надежности доставки.
Зачастую эти преимущества цифровых платформ декларируются

гипотетически, а эффекты, как правило, измеряются эмпирически по
результатам уже внедренных проектов.

Таким образом, проблема отсутствия научно-методологического
инструментария оценки экономических последствий внедрения цифровых

платформенных решений в транспортных системах до сих пор не решена.
Теория транспортных систем должна быть дополнена с учетом их цифровой

трансформации, а методология должна сформировать обоснованный
инструментарий экономических решений, подтверждающих их положительный

или отрицательный результат.
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Степень разработанности научной проблемы. Исследование проблем
цифровой экономики и цифровых платформенных решений представлено в

научных трудах многих ученых, однако до сих пор нет значимых работ по
систематизации в области экономической методологии оценки последствий их
внедрения в отраслевых системах. Цифровизация во многих случаях стала

восприниматься как догма в научном сообществе, а ее эффекты, экономическая
эффективность – как объективный и неотъемлемый результат. Плюрализм

научных взглядов, публикаций в изучаемой области привел к тому, что ученым,
а также практикам (управленцам, инженерам и т.д.) сложно принимать

решения, подкрепленные экономическим обоснованием целесообразности
внедрения цифровых платформ для совершенствования управления

транспортными системами.
Отдельно отметим, что методологическая проблема заключается не

только в том, что отсутствует единообразная база проведения экономической
оценки, а в том, что технологий и приложений цифровой экономики в

настоящее время колоссальное множество, и, как следствие, нужна их
систематизация, позволяющая унифицировать методики экономической

оценки.
Теоретические подходы к трактовке терминологии цифровой экономики с

учетом отраслевой специфики, научные подходы к оценке эффективности

различных технологических решений информатизации и цифровизации
отражены в трудах: Д. Белла, Р. Бухта, Н. Винера, Р. Йенсена, М. Кастельса, Ф.

Махлупа, Г. Менша, Т. Стоуньера, Э. Тоффлера, Ф. Фукуямы, Р. Хикса и др.
Среди отечественных авторов, внесших вклад в отдельные направления

цифровой экономики, отметим: Р. Абдеева, К. Вишневского, А. Гальчинского,
Л. Гохберга, В. Дыбскую, О. Китову, Б. Клейнера, Н. Нуреева, В. Сергеева и др.

Положения теории транспортных и логистических систем и современного
этапа их развития отражены в трудах: В. Галабурды, Д. Ефанова, О. Ефимовой,

Н. Журавлевой, Л. Лапидус, Б. Лапидуса, Н. Логиновой, Д. Мачерета, Л.
Миротина, А. Мишарина, О. Москвичева, Ф. Пехтерева, Н. Терешиной, Т.

Хачатурова и др. Отметим труды ученых Западной школы, которые
рассматривают транспортную систему с учетом ее встраивания в
платформенную экосистемную модель, что обеспечивает эффективность и

дополнительные темпы экономического роста: M. Baye, A. Cavalieri, T. Ciarli,
H. Herbert Endres, M. Kenney, S. Massini, N. Negroponte, Dzh. Parker, M. Saisse,

K. Stoiber, D. Tapscott, N.M. Wenzl и др.
Проблемы внедрения цифровых платформенных решений в процесс

управления перевозками исследуются как российскими учеными: Г. Бубновой,
С. Барыкиным, Н. Гвилия, А. Бабкиным, В. Ивантером, Я. Кузьминовым, Т.

Кузовковой, Ю. Соколовым, так и зарубежными учеными, их можно найти в
работах: J.A. Schwarz J., D. Bearson, R. Boyer, D.S. Evans, A. Gawer, O.

Henfridsson, J. Matthews, E. Nechushtai, G. Parker, R. Schmalensee, N. Srnicek, E.
Tabak, S. Tabares и др.

Рассмотрение и анализ научных трудов по выбранному научному
направлению приводит к предварительному заключению о том, что единые
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положения теории и методологии развития цифровых транспортных систем, а
также универсальный научно-методический инструментарий оценки и анализа

цифровых платформенных технологий в настоящее время отсутствуют. Это
обстоятельство обусловило выбор предмета, объекта, цели и задач
исследования.

Целью диссертационного исследования является развитие теории и
формирование методологии экономической оценки цифровых платформенных

решений взаимодействия участников грузовых смешанных перевозок в
контексте современного этапа развития теории транспортных систем.

Поставленная цель исследования достигается путём решения следующих
задач:

1. Дополнить теорию транспортных систем положениями,
раскрывающими сущность цифровых платформенных решений.

2. Выделить новые свойства и раскрыть сущностные процессы
цифровизации транспортных систем, определив влияние цифровых

платформенных решений на ценность транспортной услуги, межвидовую
конкуренцию и кооперацию.

3. Раскрыть сущностные условия формирования цифровых
платформенных решений с учетом особенностей их применения в развитии
транспортных систем.

4. Систематизировать экономические эффекты внедрения цифровых
платформенных решений по основным группам участников грузовых

смешанных перевозок – заинтересованным сторонам платформенной
интеграции.

5. Разработать методологические положения по экономической оценке
цифровых платформенных решений взаимодействия участников грузовых

смешанных перевозок с уточнением эффектов для каждого участника.
6. Разработать алгоритм оценки «цифровых разрывов» бесшовной

грузовой перевозки и их влияния на однородность ее качества.
7. Обосновать роль и место гибридных моделей реализации цифровых

платформенных решений и разработать инструментарий их экономической
оценки.

8. Создать и апробировать комплекс моделей оценки экономических

эффектов внедрения цифровых платформенных решений в грузовые
смешанные перевозки.

9. Разработать практические рекомендации по экономической оценке
предоставления услуг смешанных грузовых перевозок на основе цифровых

платформенных решений для транспортных организаций.
Объектом исследования являются цифровые платформы грузовых

смешанных перевозок на основе железнодорожного транспорта.
Предметом исследования является методология оценки экономических

эффектов участников грузовых смешанных перевозок в среде цифровых
платформенных решений.

Теоретико-методологическая основа научного исследования
представлена трудами отечественных и зарубежных ученых, в которых
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приведены положения и результаты в области: теории транспортных систем,
логистики и управления цепями поставок, платформенной экономики, теории

рынка транспортных услуг, отдельных направлений науки, связанных с
обоснованием внедрения цифровых технологических решений, электронной
интеграцией участников процесса перевозок в цифровых каналах.

Методологическая основа исследования включает в себя: работу с
литературными источниками для систематизации публикаций по

методологическому обеспечению оценки проектов цифровизации в
транспортной отрасли, обобщение теоретических знаний о предмете

исследования, сбор теоретических сведений о предмете научного исследования,
верификацию актуальности, достоверности используемых данных; обработку

массивов больших данных об управлении мультимодальными транспортно-
логистическими потоками. Применены следующие методы исследования:

детерминированный и стохастический анализ, многомерное моделирование,
технико-экономический анализ динамических рядов показателей, табличная и

графическая интерпретация данных, балансовое и мультиагентное
моделирование, имитационное моделирование, матричное моделирование,

анализ иерархий.
Эксперимент в процессе исследования основан на том, что

экономический эффект и эффективность, рассчитанные с применением

предложенных в работе моделей оценки цифровых платформенных решений в
грузовые смешанные перевозки, подтверждены на основе данных:

корпоративной информационной системы ЭТРАН нового поколения с
цифровым сервисом «Мультилог», информационных систем операторов

морских портов, а также на примере маршрутов, определенных в качестве
экспериментальных в рамках реализации единой модели данных и механизма

обмена перевозочными, разрешительными и товаросопроводительными
документами, в рамках реализации проекта «Национальная цифровая

транспортно-логистическая платформа».
Информационно-эмпирической и нормативной базой исследования

являются:
– нормативно-правовые акты, подготовленные органами различных

ветвей и уровней государственной власти Российской Федерации и органов

местного самоуправления;
– нормативно-правовые акты международных организаций и

объединений;
– правовые документы, издаваемые различными странами-участницами,

по территории которых организованы маршруты, коридоры смешанных
(мультимодальных) перевозок грузов;

– отраслевые, ведомственные, корпоративные документы стратегического
планирования внедрения мероприятий и проектов цифровой трансформации;

– нормативно-правовые акты, издаваемые министерствами и ведомствами
России, а также иных стран, затронутых в процессе исследования;

– методические документы, разъясняющие сбор и систематизацию
статистических данных Министерства экономического развития Российской
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Федерации, Министерства цифрового развития Российской Федерации,
Министерства транспорта Российской Федерации;

– официальные опубликованные данные Федеральной службы
государственной статистики России, Европейского статистического агентства,
Всемирного банка;

– отчеты, стратегии развития, прогнозы, локальные нормативно-правовые
акты ведущих организаций транспортной отрасли (холдинг ОАО «Российские

железные дороги», ОТЛК ЕРА, Группа компаний «Дело», Транспортная группа
FESCO), и смежных отраслей, в т.ч. организаций промышленного

производства, стивидорных компаний, морских портов, компаний отрасли
информационно-коммуникационных технологий (ООО «Цифровая логистика»,

ООО «Инновационная мобильность», ООО «Интэллекс») и др.;
– результаты исследований ведущих международных и национальных

научных, экспертных, консалтинговых организаций: «ERAI», «InfraOne»,
«PricewaterhouseCoopers», отдельных отраслевых подразделений Российской

академии наук;
– данные информационно-аналитических систем: СПАРК-Интерфакс,

Гарант, КонсультантПлюс, Государственная автоматизированная система
«Электронные перевозочные документы», «Обзор морского транспорта»
(Review of Maritime Transport), данные Шанхайской судовой биржи (Shanghai

Shipping Exchange);
– данные монографических исследований, научные статьи, публикации

отечественных и зарубежных ученых в периодических изданиях и в
информационных ресурсах сети Интернет.

Обоснованность и достоверность результатов исследования
обеспечивают его теоретическая обоснованность, методологическая

аргументация, в частности, применение положений теории транспортных
систем, теории менеджмента, в том числе логистики и управления цепями

поставок, теории цифровых систем и цифровой трансформации экономики, что
подтверждает доказанность, обоснованность и аргументированность

сформулированных в диссертации научных положений и выводов,
практических предложений; последовательная и логически выстроенная
постановка задач и ход их решения, корректное применение современного

исследовательского инструментария, соответствующего специфике экономике
транспорта, использование современных методов и моделей, научных работ

авторитетных российских и зарубежных авторов, подбор информационной
базы и эмпирического материала, использование системного подхода к

получению результатов исследования, что подтверждено расчетами,
апробировано на практике, в том числе при выполнении отдельных НИР, а

также докладами на научных конференциях, публикациями монографий и
научных статей.

Достоверность результатов исследования обеспечивается использованием
официальных статистических и справочных данных, научными публикациями в

журналах перечня ВАК России, а также публикациями, входящими в
международные наукометрические базы Scopus и Web of Science.
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Соответствие Паспорту научной специальности ВАК. Исследование
проведено в рамках паспорта научной специальности 5.2.3 – Региональная и

отраслевая экономика, следующих его пунктов:
5.13. Логистическая конвергенция (в т.ч. омниканальность,

мультимодальность) в цепях поставок.

5.15. Инновационные виды транспортно-логистических услуг. Влияние
цифровых технологий на развитие сектора транспортно-логистических услуг.

Научная новизна диссертационного исследования заключается в
решении научной задачи теоретического обоснования развития платформенных

транспортных систем и методологического обеспечения экономической оценки
внедрения и функционирования цифровых платформенных решений для

различных групп участников грузовых смешанных перевозок, за счет
формирования новой ценности транспортной услуги, развития конкуренции и

кооперационных связей, оптимизации времени и стоимости перевозки на
основе аналитики больших данных, что имеет важное хозяйственное значение

для развития транспортной отрасли и вносит значительный вклад в развитие
экономики страны в процессе ее цифровой трансформации.

Наиболее значимые результаты исследования, содержащие научную
новизну и полученные автором лично:

1. Введены новые положения, развивающие теорию транспортных систем

на основе цифровых платформенных решений: раскрыты концептуальные
особенности формирования и эволюции транспортных систем в шестом

технологическом укладе, означающие их преобразование в платформенные
транспортные системы, эффективно реализующие бесшовные смешанные

перевозки грузов, способствующие тесной конвергенции элементов системы
при формировании требуемой клиентом ценности транспортной услуги.

2. Выделены новые свойства платформенных транспортных систем и
раскрыты сущностные процессы их цифровизации: изменение ценностных

требований клиентов и участников процесса перевозки к транспортной услуге,
смена конкуренции на кооперацию участников рынка в рамках предоставления

услуг смешанной (мультимодальной) перевозки, переход на инновационные
(ресурсосберегающие) технологии, транспорт и системы управления; рост
добавленной стоимости.

3. Раскрыты основные сущностные условия формирования цифровых
платформенных решений, интегрирующих участников грузовых смешанных

перевозок; выявлены и описаны источники возникновения эффектов
платформенных решений.

4. Систематизированы и обоснованы виды экономических эффектов
взаимодействия участников грузовых смешанных перевозок в цифровых

платформенных решениях: экономии времени, омникальности, мультихоминга,
кастомизации, тиражирования технологий данных, цифровой когнитивности.

5. Разработаны методологические положения по экономической оценке
цифровых платформенных решений в сфере грузовых смешанных перевозок с

учетом особенностей многомерного статистического и детерминированного
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анализа, позволяющего учесть эффекты от организации перевозки на цифровой
платформе для каждого из участников.

6. Разработан алгоритм оценки цифровых разрывов бесшовной грузовой
перевозки с использованием индексного метода, сформированы групповые
интегральные показатели, отражающие уровень разрывов, определена степень

их влияния на однородность качества перевозки.
7. Предложено понятие гибридной бизнес-модели платформенной

организации грузовых смешанных перевозок на основе железнодорожного
транспорта – системной интеграции двух подсистем: традиционной,

включающей неоцифрованные средства и механизмы реализации транспортно-
логистических услуг, и усовершенствованной, в которой используются

цифровые технологии взаимодействия участников перевозок; разработан
инструментарий оценки ее экономических эффектов в форме эмпирической

матрицы-схемы, сочетающей эффекты цифровых платформенных решений и
степень их гибридизации.

8. Разработаны и апробированы модели оценки экономических эффектов
от внедрения цифровых платформенных решений в грузовые смешанные

перевозки: мультиагентная модель оценки экономического эффекта на основе
измерения экономии времени на стыках модальностей для каждого агента –
участника цепи поставок; балансовая модель – имитация транспортно-

логистического процесса в цепочке поставок с оценкой денежных величин
затрат и результатов платформенного взаимодействия.

9. На основе апробации разработанных моделей оценки экономических

[…]


 увеличения объема грузовых перевозок в единицу времени за счет

сокращения непроизводительных потерь и простоев транспорта при
оформлении и рассмотрении документов.
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Новизной предложенной модели является имитация транспортно-
логистического процесса, разложенная в цепочки поставок с отражением

денежных величин затрат и результатов отдельных их участников,
способствующая проведению процедур оценки экономического эффекта их
интеграции в цифровых каналах платформенных решений (см. приложения 10 и

11 диссертации).

Алгоритм проведения оценки экономических эффектов реализации
цифровых платформ взаимодействия участников смешанных

(мультимодальных) грузовых перевозок, на основе балансовой модели показан
на рисунке 6.

Рисунок 6. Алгоритм проведения оценки экономических эффектов реализации

цифровых платформ взаимодействия участников грузовых смешанных перевозок, на основе
балансовой модели

Примечание: цифрами на рисунке 6 показаны порядковые номера этапов применения
алгоритма.

Исходной информационной базой для построения расчетов по балансовым моделям
является статистический массив данных «Базовые таблицы «затраты-выпуск» за отчетный
год», публикуемый Росстатом. Отдельные прогнозные оценки изменений показателей

деятельности участников перевозок получаются экспертно, на основе данных разработчиков
цифровых решений (ООО «Интеллекс», ООО «Цифровая логистика», ООО «РЖД-

Технологии»).
Источник: составлено автором

Предложена следующая последовательность расчетов экономических
эффектов на основе построения межотраслевых балансовых моделей:

1 Экономия транзакционных затрат, потерь при перегрузке на стыках
модальности с одного вида транспорта на другой (для грузовладельцев,

перевозчиков, операторов) (формула 20):
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∑eik = ei1 + ei2 + ei3, (20)

где ei1 – как экономия административных и логистических затрат (k),

для участника-цепи поставки i за счет электронного взаимодействия; ei2 –

экономия затрат за счет однократной подачи электронных документов; ei3 –

экономия затрат за счет возможности формировать оптимальную цепочку

поставок).
2 Экономия затрат по операциям выполнения заказов (для грузовладельца

i) – формула 21:

Эобсл.фин.i = Qгр.li · Цгр.li · (tфцli – tli) / 365 · r / 100, (21)

где Qгр.li – объем отправленных промышленной организацией (i) грузов
вида l в год, млн. тонн; Цгр.li – среднегодовая цена реализации груза

соответствующего вида l, рублей; tфцli – длительность финансового цикла
производства и реализации товаров, отнесённых к видовой группе l, суток; r –

стоимость привлечения финансирования для выполнения заказов по грузам

вида l, %; tli – изменение времени для типовой грузовой смешанной отправки

на стыке модальностей железной дороги и порта, железная дорога-
автомобильный перевозчик, суток.

3 Прирост объема чистого дохода участника перевозки j за счет
увеличения провозной способности и повышения скорости прохождения грузов

по различным участкам цепи поставок (Xjф – Pj):

для перевозчиков (формула 22):

Pj = Qпj · qвагj · Цперj · (365/t – 365/(t/(1+/100)) · Rперj/100 +

qтранзj · Pтранзj + Qотстj · ξj, (22)

где Цпер – средняя ставка перевозчиком j, рублей; Qпj – число грузовых
отправок за период, единиц; qвагj – число вагонов в одном грузовом поезде, в

среднем (для железнодорожной отправки, для иных перевозчиков равно 1); Rперj

– рентабельность перевозки по доходам j-го перевозчика, %;  - прирост

средней коммерческой скорости прохождения грузов по различным участкам

цепи поставок, %; qтранзj – прирост грузопотока при увеличении провозной

способности, для перевозчика j, тонн за период; Pтранзj – прибыль от перевозки
одной тонны груза на транспортной плечо средней дальности; Qотстj – число
отставленных от графика движения (простаивающих сверх плана) по

перевозчику j, единиц; ξj – потери на одну перевозку в результате отставания от
графика и задержек в движении по перевозчику j, рублей;

для операторов подвижного состава (формула 23):

Pj = Qпсj · Цпсj · (365/t – 365/(t/(1+/100)) · Rопj/100, (23)

где Qпсj – число оперируемых единиц подвижного состава для оператора

j; Цпсj – средняя доходная ставка от оперирования единицы подвижного состава,
рублей; t – время оборота единицы подвижного состава, суток; Rопj –

рентабельность оперирования для оператора j, %;
для грузовладельцев (формула 24):

Pip = Сгрip · tip · r /100 + Сгрip/ tфцip · tip · Рпip/100, (24)

где tip – экономия времени грузовладельца i, поставляющего товары p, за

счет увеличения провозной способности товаропроводящей цепи и повышения
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скорости прохождения грузов по различным участкам цепи поставок, суток; r –
стоимость привлечения финансирования грузовладельцем i для выполнения

заказов по производству и отгрузке продукции, отнесенной к грузам вида p, в
течение года, %, Сгрip – средняя стоимость груза p, реализуемого
грузовладельцем i, рублей; tфцip – длительность финансового цикла для товара

(груза) p, поставляемого грузовладельцем i, суток; Рпip – рентабельность продаж
для груза p по грузовладельцу i, %.

4 Экономический эффект интеграции участника i(j) в цифровом
платформенном решении (группы участников i(j)) – формула 25:

Эi(j) = P1j – P0j, (25)

где – P0i(j) и P1i(j) – чистая прибыль участника перевозки i(j)

соответственно до внедрения цифрового платформенного решения (вариант 0)
и благодаря интеграции участников перевозок на цифровой платформе (вариант
1) (Эi(j) рассчитывается на основе балансовой модели из суммы эффектов,

рассчитанных по пп. 1-3 предложенной последовательности расчетов).
Интерпретация результатов моделирования. Апробация балансовой

модели выполнена по данным корреспонденций: отправление грузов из
пунктов местонахождения производителей в РФ в направлении морских портов

Балтийского бассейна (железнодорожный транспорт) – в пункты назначения в
портах прибытия (морской транспорт).

Итоговые результаты – величины экономических эффектов внедрения
цифровой платформы «Электронная торговая площадка «Грузовые перевозки»,

значения которых определены на основе построенной автором балансовой
модели, показаны в таблице 7.

Для всех групп участников процесса грузовых смешанных перевозок,
величина годового экономического эффекта объединения в цифровое
платформенное решение составила 14,8 млрд. рублей. При этом увеличение

операционной прибыли для транспортных и логистических компаний в
относительном выражении составило +5,2%, а для грузовладельцев +0,42%.

Это подтверждает эффективность внедрения цифровых платформенных
решений в грузовые смешанные перевозки.

Таблица 7 – Результаты расчетов оценочных значений годового экономического

эффекта, полученных на основе балансовой модели

Группы получателей Прирост
операционной

прибыли (снижение

операционных
затрат), млн.

рублей

Прирост добавленной
стоимости, млн.

рублей

Грузовладельцы 8480,7 10751,6

Перевозчики, логистические компании,
операторы транспортного рынка 3057 6950

ИТ-компании – поставщики цифровых

платформенных решений 3300 8600

Совокупный экономический эффект в год 14837,7 26301,6

Источник: рассчитано, составлено автором
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9. На основе апробации разработанных моделей оценки
экономических эффектов от внедрения цифровых платформенных

решений в грузовые смешанные перевозки разработаны практические
рекомендации по их использованию для основных участников цепи
поставок.

В настоящее время в Российской Федерации реализуется проект
Национальной цифровой транспортно-логистической платформы (НЦТЛП),

которая объединяет в одной электронной среде большую часть участников
перевозок и создаст благоприятную основу для эффективного развития

грузовой мультимодальности. Оператором информационной системы
(платформы) является Министерство транспорта РФ.

В диссертационном исследовании апробированы следующие модели
оценки экономических эффектов от внедрения цифровых платформенных

решений в грузовые смешанные перевозки на примере платформ: «Электронная
торговая площадка «Грузовые перевозки» с цифровым сервисом «Мультилог»,

«Интертан», интегрируемых в НЦТЛП:
1. Мультиагентная модель.

2. Балансовая модель.
На их основе рассчитаны следующие экономические эффекты от

оформления и организации перевозки на платформе:

Для грузовладельца. На основе мультиагентной и балансовой моделей:
рассчитан экономический эффект от оптимизации маршрута за счет выбора

оптимальных схем смешанной перевозки, с учетом минимизации времени и
стоимости на различных участках, когда большую часть транспортного плеча

перевозки груза целесообразно преодолеть одним видом транспорта, а
отдельные участки дополнить другими видами транспорта (в частности,

автотранспортом «первой и последней мили»).
Для перевозчика (ОАО «РЖД»), операторов подвижного состава. На

основе балансовой модели рассчитаны: прямые эффекты экономии времени от
снижения простоев, прямые и косвенные эффекты увеличения провозной

способности, снижения транзакционных затрат, связанных с оформлением и
согласованием документов. Расчет выполнен для тестовых маршрутов, в
частности: Индия (Мундра) – Москва, Вьетнам (Хошимин) – Москва,

Иркутская область – Китай (Шанхай), Владивосток – Сахалин, Тульская
область – Новороссийск.

Для оператора информационной системы (платформы) даны
рекомендации оценки эффективности платформенных решений на основе

балансовой модели прироста добавленной стоимости от увеличения объемов
промышленного производства и объемов перевозок, роста налоговых

отчислений в бюджетную систему вследствие консолидации участников
перевозок на цифровой платформе.

Разработаны практические рекомендации по оценке экономического
эффекта для грузовладельца и перевозчиков в процессе принятия решений о

выборе заказа мультимодальной железнодорожно-автомобильной грузовой
перевозки:
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 эффект использования потенциала узловых грузовых мультимодальных
транспортно-логистических центров (ТЛЦ) при организации доставки грузов

двумя видами транспорта, что уменьшит время на погрузочно-разгрузочные
работы и снизит продолжительность простоя груза на начально-конечных

станциях железнодорожного участка маршрута (в 2024 г. суммарная мощность
13 узловых грузовых транспортно-логистических центров в крупных городах и

агломерациях, предусмотренных федеральным проектом «Транспортно-
логистические центры», составит 51,6 млн. тонн в год);

 эффект от организации грузовых скоростных регулярных перевозок,
отправительских маршрутов между ТЛЦ, что обеспечит повышенную скорость

движения грузов по железнодорожной сети;

 эффект цифрового планирования вариантов мультимодальных

перевозок, электронного расчета параметров их стоимости, времени (скорости),

надежности, перехода к электронному оформлению и обмену документами,
оптимального моделирования транспортных процессов с учетом пропускной и

провозной возможностей транспортной сети и терминально-логистической
инфраструктуры.

III. ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Выполненное исследование позволило:

Дополнить теорию транспортных систем новой формой их развития –
платформенной транспортной системой, функционирование которой повышает

эффективность управленческих решений, способствует оптимизации цепочек
поставок в смешанных перевозках грузов, экономии времени перевозки, что

соответствует требованиям развития современной экономики в новом
технологическом укладе.

Разработать методологию экономической оценки платформенных
решений для всех участников цепи поставок, а именно:

 дополнить методы оценки экономических эффектов, генерируемых в
платформенных транспортных системах на основе многомерного

статистического и детерминированного экономического анализа;

 ввести новые параметры в мультиагентную и балансовую модели,

позволяющие уточнить экономические эффекты от внедрения цифровых

платформенных решений в грузовые смешанные перевозки;

 разработать алгоритм использования индексного метода оценки

цифровых разрывов бесшовной грузовой перевозки;

 создать новый инструментарий оценки экономических эффектов

гибридной бизнес-модели платформенной организации грузовых смешанных

перевозок на основе железнодорожного транспорта.
Разработанные и апробированные модели, алгоритм и инструментарий

оценки эффективности платформенных решений позволили:

 с помощью имитации выделенного транспортно-логистического

процесса оценить экономические эффекты интеграции различных его
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участников в цифровых каналах платформенного решения «Электронная
торговая площадка «Грузовые перевозки»;

 для участников смешанной грузовой перевозки по корреспонденции
Китай – Западная Европа оценить экономические эффекты мультиагентного

электронного взаимодействия в цифровой платформе «Интертран»;

 определить степень влияния цифровых разрывов бесшовной грузовой

перевозки на однородность ее качества по всей цепи поставок;

 ранжировать гибридные проекты цифровых платформенных решений в
холдинге «РЖД» по величине эффекта и оценить степень их гибридизации.

Таким образом, решена научная задача обоснования нового этапа
развития транспортных систем – формирование платформенных транспортных

систем, разработан и апробирован новый методологический подход к
экономической оценке внедрения и функционирования платформенных

решений, что имеет важное хозяйственное значение для развития транспортной
отрасли и вносит значительный вклад в развитие экономики страны в процессе

ее цифровой трансформации.
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