В диссертационный совет
Д 99.0.125.02,
созданный на базе ФГБОУ ВО
«Петербургский государственный
университет путей сообщения
Императора Александра I»
и АНО ВО «Международный банковский
институт имени Анатолия Собчака»

ОТЗЫВ НАУЧНОГО КОНСУЛЬТАНТА

**доктора экономических наук Журавлевой Натальи Александровны
на диссертационную работу Гулого Ильи Михайловича на тему
«Теория и методология экономической оценки цифровых
платформенных решений в сфере грузовых смешанных перевозок на
основе железнодорожного транспорта», представленную на соискание
ученой степени доктора экономических наук по специальности
5.2.3 «Региональная и отраслевая экономика (транспорт и логистика)»**

Гулый Илья Михайлович, 1983 г.р., гражданин России, в 2005 г. окончил ГОУ ВПО «Вологодский государственный технический университет» по специальности «Экономика и управление на предприятии (машиностроение)», ему присвоена квалификация «экономист-менеджер».

В 2009 году ему решением диссертационного совета Вологодской государственной молочнохозяйственной академии имени Н.В. Верещагина присуждена ученая степень кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством: управление инновациями и инвестиционной деятельностью.

В 2020 году приказом Министерства науки и высшего образования Российской Федерации ему присвоено звание ученое звание доцента по специальности «Экономика и управление народным хозяйством».

В системе высшего образования работает с 2006 года. С 2017 года по настоящее время работает в должности доцента кафедры «Экономика транспорта» ФГБОУ ВО «Петербургский государственный университет путей сообщения Императора Александра I» (ФГБОУ ВО ПГУПС).

В соответствии с приказом № 178/ЛСА от 14.12.2018 г. зачислен в докторантуру ФГБОУ ВО ПГУПС по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами – транспорт). В период подготовки диссертации с 01.12.2018 по 30.11.2021 являлся докторантом ФГБОУ ВО ПГУПС и проявил: склонность к научным исследованиям, творческому и системному мышлению, заинтересованность, целеустремленность, упорство в

получении результатов исследований, высокую работоспособность, последовательность, аргументированность, умение систематизировать большой объем материала и используемых данных.

В процессе выполнения диссертационного исследования Гулый И.М. глубоко изучил, обобщил, систематизировал публикации отечественных и зарубежных ученых, исследовал нормативно-правовые документы, регулирующие процессы цифровизации участников перевозочной деятельности, исследовал большой перечень научных публикаций по методологическому обеспечению оценки проектов цифровизации в транспортной отрасли. Для получения научных результатов и выводов диссертации автор использовал официальные статистические и справочные материалы Министерства экономического развития РФ, Министерства транспорта РФ, Федеральной службы государственной статистики, официальные отчетные данные ОАО «РЖД», различных организаций – участников транспортной отрасли. Полученные автором выводы подтверждены экспериментом на основе данных: корпоративной информационной системы Этран нового поколения с цифровым сервисом Мультилог, Национальной цифровой транспортно-логистической платформы.

Полученные в диссертации основные научные результаты, в частности, методы оценки экономических эффектов, генерируемых в платформенных транспортных системах, методика оценки цифровых разрывов беспроводной грузовой перевозки и степени их влияния на однородность ее качества, мультиагентная и балансовая модели, позволяющие уточнить значения эффектов для отдельных участников перевозок, гибридная бизнес-модель платформенной организации грузовых смешанных перевозок, могут применяться на практике для проведения экономической оценки проектов цифровизации ведущих организаций транспортной отрасли. В целом полученные диссертантом научные результаты обосновывают новый методологический подход к экономической оценке внедрения и функционирования платформенных решений, что имеет важное значение для развития транспортной отрасли и вносит значительный вклад в развитие экономики страны в процессе ее цифровой трансформации.

Инициативность, работоспособность и профессиональный уровень диссертанта подтверждены значительным объемом научных публикаций, включенных в базу Scopus, а также в журналах из перечня ВАК России, его активным участием за последние годы в научной работе кафедры «Экономика транспорта» и в целом научных мероприятиях ФГБОУ ВО ПГУПС, выступлениями с результатами диссертационного исследования на международных конференциях.

Представленная диссертационная работа Гулого Ильи Михайловича на соискание ученой степени доктора экономических наук на тему «Теория и методология экономической оценки цифровых платформенных решений в

сфере грузовых смешанных перевозок на основе железнодорожного транспорта» по научной специальности 5.2.3 «Региональная и отраслевая экономика (транспорт и логистика)» выполнена самостоятельно и является законченным результатом научного исследования.

Научный консультант

Н.А. Журавлева

«18» июня 2024 г.

Сведения о научном консультанте:

Журавлева Наталья Александровна
Доктор экономических наук (08.00.05),
профессор кафедры «Экономика транспорта»
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Петербургский государственный университет путей
сообщения Императора Александра I»
(ФГБОУ ВО ПГУПС)

Адрес:

Московский пр., д.9, Санкт-Петербург, 190031

Телефон/ факс: (812) 310-09-06,

E-mail: zhuravleva_na@mail.ru

<http://www.pgups.ru>

Подпись руководителя Журавлева Н.А.
удостоверяю.
Документовед отдела кадров сотрудников Манаева И.В.
«18» 06 2024 г.